[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
18 марта 2003 г. N 361

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ КВОТ НА ПРОИЗВОДСТВО ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ

	(в ред. постановлений Совмина от 03.11.2005 N 1224,
от 28.05.2012 N 488, от 30.12.2014 N 1259, от 30.09.2015 N 810,
от 03.12.2015 N 1006, от 28.10.2016 N 888, от 13.05.2019 N 290,
от 10.06.2021 N 322, от 07.02.2022 N 72, от 29.11.2022 N 820,
от 19.12.2023 N 894, от 21.02.2024 N 110)

Во исполнение Декрета Президента Республики Беларусь от 17 декабря 2002 г. N 28 "О государственном регулировании производства, оборота и потребления табачного сырья и табачных изделий" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
(в ред. постановлений Совмина от 03.11.2005 N 1224, от 13.05.2019 N 290)
1. Утвердить Положение о порядке установления квот на производство табачных изделий (прилагается).
(п. 1 в ред. постановления Совмина от 13.05.2019 N 290)
2. Признать утратившими силу:
постановление Кабинета Министров Республики Беларусь от 25 апреля 1996 г. N 283 "Об утверждении Порядка установления квот на производство и оптовую реализацию алкогольных и табачных изделий в Республике Беларусь";
(в ред. постановления Совмина от 13.05.2019 N 290)
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 11 ноября 1999 г. N 1764 "Об установлении квот на производство и оптовую реализацию спирта этилового из всех видов сырья и напитков винных";
(в ред. постановления Совмина от 13.05.2019 N 290)
пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 30 мая 2001 г. N 804 "О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Правительства Республики Беларусь";
(в ред. постановления Совмина от 13.05.2019 N 290)
пункт 101 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 февраля 2002 г. N 288 "О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Правительства Республики Беларусь".
(в ред. постановления Совмина от 13.05.2019 N 290)

	Премьер-министр Республики Беларусь
	Г.Новицкий

                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                  Постановление
                                                  Совета Министров
                                                  Республики Беларусь
                                                  18.03.2003 N 361
                                                  (в редакции постановления
                                                  Совета Министров
                                                  Республики Беларусь
                                                  03.11.2005 N 1224)

[bookmark: P45]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ КВОТ НА ПРОИЗВОДСТВО ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ

	(в ред. постановлений Совмина от 03.11.2005 N 1224,
от 28.05.2012 N 488, от 30.12.2014 N 1259, от 30.09.2015 N 810,
от 03.12.2015 N 1006, от 28.10.2016 N 888, от 13.05.2019 N 290,
от 10.06.2021 N 322, от 07.02.2022 N 72, от 29.11.2022 N 820,
от 19.12.2023 N 894, от 21.02.2024 N 110)

1. Настоящим Положением определяется порядок установления квот для юридических лиц Республики Беларусь, осуществляющих предпринимательскую деятельность по производству табачных изделий на территории Республики Беларусь (далее - юридические лица).
(в ред. постановлений Совмина от 28.05.2012 N 488, от 13.05.2019 N 290)
[bookmark: P55]2. Квоты на производство табачных изделий устанавливаются сроком на три года (с разбивкой по годам). Данными квотами определяется предельный объем производства юридическими лицами табачных изделий, предназначенных для реализации на территории Республики Беларусь и подлежащих маркировке акцизными марками Республики Беларусь, в том числе сигарет с фильтром, относящихся в соответствии с подпунктом 9.5 пункта 9 приложения 1 к Налоговому кодексу Республики Беларусь к первой ценовой группе, маркированных товарными знаками, зарегистрированными на территории Республики Беларусь и принадлежащими производителям табачной продукции (далее - сигареты первой ценовой группы).
(часть первая п. 2 в ред. постановления Совмина от 13.05.2019 N 290)
Допускается в 2015, 2021 - 2024 годах установление квот на производство табачных изделий, относящихся в соответствии с приложением 1 к Налоговому кодексу Республики Беларусь к первой ценовой группе, маркированных товарными знаками, зарегистрированными на территории Республики Беларусь, права на которые предоставлены производителям табачной продукции на основании лицензионного договора, договора комплексной предпринимательской лицензии (франчайзинга), а также иного договора, содержащего существенные условия лицензионного договора или договора комплексной предпринимательской лицензии (франчайзинга), либо производимых на основании договора на контрактное производство.
(часть вторая п. 2 введена постановлением Совмина от 30.09.2015 N 810; в ред. постановлений Совмина от 03.12.2015 N 1006, от 10.06.2021 N 322, от 29.11.2022 N 820, от 19.12.2023 N 894, от 21.02.2024 N 110)
(п. 2 в ред. постановления Совмина от 30.12.2014 N 1259)
[bookmark: P60]3. Квота на производство табачных изделий устанавливается на основании заявок юридических лиц, к которым прилагаются необходимые расчеты и обоснования производства указанных изделий в намечаемых объемах.
(в ред. постановления Совмина от 28.05.2012 N 488)
[bookmark: P62]3-1. Критериями, которые учитываются при принятии решения об установлении квот на производство табачных изделий, являются:
отсутствие у юридических лиц задолженности по уплате налогов, сборов (пошлин), других обязательных платежей в республиканский и местные бюджеты, в том числе в бюджеты государственных целевых бюджетных фондов, государственных внебюджетных фондов, на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки;
отсутствие у юридических лиц нарушений по качеству табачных изделий за последние 12 месяцев;
наличие лицензии, предоставленной юридическому лицу на производство табачных изделий;
(в ред. постановления Совмина от 29.11.2022 N 820)
освоение юридическими лицами общего объема квот, выделенных на текущий год, в том числе квот на сигареты первой ценовой группы, с учетом выполнения графика производства табачных изделий (при его наличии).
(в ред. постановления Совмина от 13.05.2019 N 290)
абзац исключен. - Постановление Совмина от 10.06.2021 N 322.
4. Заявки подаются юридическими лицами до 1 ноября года, предшествующего трехлетнему периоду, на который устанавливаются квоты на производство табачных изделий, Белорусскому государственному концерну пищевой промышленности "Белгоспищепром".
(п. 4 в ред. постановления Совмина от 07.02.2022 N 72)
5. Исключен.
(п. 5 исключен. - Постановление Совмина от 07.02.2022 N 72)
6. Белорусский государственный концерн пищевой промышленности "Белгоспищепром" определяет квоты на производство табачных изделий и до 15 ноября года, предшествующего трехлетнему периоду, на который устанавливаются квоты, вносит в Совет Министров Республики Беларусь предложения об установлении этих квот на производство табачных изделий с разбивкой по юридическим лицам.
Квоты на производство табачных изделий определяются Белорусским государственным концерном пищевой промышленности "Белгоспищепром" с учетом требований, предусмотренных в пунктах 2 и 3 настоящего Положения, и критериев, указанных в пункте 3-1 настоящего Положения, по согласованию с Министерством финансов, Министерством по налогам и сборам, Министерством экономики исходя из:
баланса производства и потребления в республике табачных изделий;
предложений юридических лиц;
среднесрочных прогнозных параметров и показателей производства табачных изделий;
результатов выполнения графика производства табачных изделий в году, предшествующем трехлетнему периоду, на который устанавливаются квоты.
(п. 6 в ред. постановления Совмина от 07.02.2022 N 72)
7. Белорусский государственный концерн пищевой промышленности "Белгоспищепром":
[bookmark: P82]в течение 5 рабочих дней со дня установления квот на производство табачных изделий доводит объемы до каждого юридического лица в части, их касающейся;
совместно с юридическими лицами со дня установления квот на производство табачных изделий, указанных в абзаце втором настоящего пункта, разрабатывает графики производства табачных изделий, согласовывает их с Министерством финансов и Министерством по налогам и сборам и в течение 5 рабочих дней со дня согласования направляет их каждому юридическому лицу.
(п. 7 в ред. постановления Совмина от 07.02.2022 N 72)
8. Белорусский государственный концерн пищевой промышленности "Белгоспищепром" совместно с Министерством финансов, Министерством по налогам и сборам, Министерством экономики на основании ходатайств юридических лиц разрабатывает при необходимости предложения о корректировке квот на производство табачных изделий и вносит их в Совет Министров Республики Беларусь.
(часть первая п. 8 в ред. постановления Совмина от 07.02.2022 N 72)
Корректировка квот осуществляется не чаще одного раза в год, как правило, по итогам работы за 9 месяцев текущего года.
(часть вторая п. 8 введена постановлением Совмина от 28.10.2016 N 888)
Увеличение квот на производство табачных изделий на текущий год (по запрашиваемой ценовой группе табачных изделий) возможно только при условии освоения юридическими лицами выделенных квот по итогам 9 месяцев текущего года в объеме не более 85 процентов.
(часть третья п. 8 введена постановлением Совмина от 28.10.2016 N 888)
9. Исключен.
(п. 9 исключен. - Постановление Совмина от 07.02.2022 N 72)
10. Юридические лица, осуществляющие производство табачных изделий без соответствующих частей квот на производство этих изделий или сверх распределенных им частей квот, несут ответственность в соответствии с законодательством.
(в ред. постановления Совмина от 28.05.2012 N 488)